
Papildtermiņa eksāmenu organizēšana, 

izziņas par nokārtotu centralizēto eksāmenu pieprasīšana un 

centralizētā eksāmena rezultāta apstrīdēšana

Kaspars Špūle, 

Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vadītājs

2024. gada 28.maijs

Rīga



Vispārējās vidējās izglītības 

monitoringa darbu rezultāti

Monitoringu darbu rezultāti pa uzdevumiem 27. un 28.maijā tiek nosūtīti Izglītības pārvaldēm

Vidusskolas monitoringa darbu rezultāti jāieraksta:

- klases žurnālā;

- izglītojamo mācību sasniegumu kopsavilkuma žurnālā;

- liecībā.

Ministru kabineta 2021.gada 10.augusta noteikumu Nr.528 «Vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās 

izglītības iestāžu pedagoģiskā procesa un eksaminācijas centru profesionālās kvalifikācijas ieguves 

organizēšanai obligāti nepieciešamā dokumentācija» 2.7.2., 2.7.3. un 2.9. apakšpunkts

Darbs Kārtotāju skaits Vidējais rezultāts (%)

Fizika 1881 42

Bioloģija 3743 40

Ķīmija 1166 45

Dabaszinības 1243 28



Eksāmeni tikai sākušies, bet...

• No 6 skolām neesam uzreiz saņēmuši visu skolēnu darbus

• Divi skolēni ieradušies VISC atpazīt savus darbus, uz tiem nebija 

kārtotāju kodu

• Katrā eksāmenā esam papildus reģistrējuši kādu skolēnu

• 96 skolēni piekļuves materiālus iesnieguši pēc 8.maija

• Mutvārdu vērtētāji nevar ierakstīt vērtējumu VPS, jo nav reģistrēta to 

dalība, telpa

• Darbi skolās nav sakārtoti kodu secībā (augšā darbs ar mazāko kodu, 

apakšā – ar lielāko), īpaši lielajās skolās

• Sajaukti skolēnu kodi – piemēram, vienas telpas ietvaros pat trīs kodi 

• Klausīšanās prasmes pārbaudes ieraksti – izvērtēt telpas akustiku

• Viens eksāmena vadītājs uz 45 un vairāk skolēniem



Atbrīvošana no valsts pārbaudes darbiem, ja 

skolēnam radušie pēkšņi veselības traucējumi

2023. gada 24. janvāra MK noteikumu Nr. 31 «Kārtība, kādā izglītojamie
atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem» 2. punkts:

No valsts pārbaudījumiem izglītojamo atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja 
rīkojumu, pamatojoties uz:
➢ pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja

iesniegumu ar lūgumu atbrīvot no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem;
➢ ārstējošā ārsta izsniegtu izrakstu ar iekļautu informāciju par 

ieteikumu atbrīvot izglītojamo no valsts pārbaudījumiem attiecīgajā 
mācību gadā, ja izglītojamais valsts pārbaudījumu norises laikā
akūtas saslimšanas, infekcijas vai traumas radīto veselības traucējumu 
dēļ ārstējas stacionārā ārstniecības iestādē vai ambulatori un tādējādi 
neapmeklē izglītības iestādi.

Ja saņemts ārsta atzinums, iestādes vadītājs izvērtē un pieņem lēmumu:
• atbalsta pasākums;
• papildtermiņš
• atbrīvojums no valsts pārbaudes darbiem.



Sertifikāti

Latviešu valoda LAT09 2024/123456789012–LAT09

Angļu valoda ANG09 2024/123456789012–ANG09

Vācu valoda VAC09 2024/123456789012–VAC09

Franču valoda FRA09 2024/123456789012–FRA09

Matemātika MAT09 2024/123456789012–MAT09

Daļa
Maksimālais

punktu skaits

Iegūtie

punkti

Iegūtie 

procenti

Atbrīvots no daļas

punkti procenti

1.daļa 20 13 65 13 65

2.daļa 20 9 45 9 45

3.daļa 20 11 55 11 55

4.daļa 25*0,8=20 16*0,8 64 atbrīvots atbrīvots

Kopā 80 45,8 57 33 55

Par pamatizglītību no 2024.gada 1.jūlija

Ja sertifikāts iegūts 2023.gadā, tad sertifikāta numurā jābūt 2023

Kopvērtējuma paraugs
Svešvalodā



Sertifikāti

Optimālais mācību sasnieguma līmenis

Latviešu valoda LATOL 2024/123456789012–LATOL

Angļu valoda ANGOL 2024/123456789012–ANGOL

Vācu valoda VACOL 2024/123456789012–VACOL

Franču valoda FRAOL 2024/123456789012–FRAOL

Matemātika MATOL 2024/123456789012–MATOL

Augstākais mācību satura apguves līmenis
Latviešu valoda un literatūra LATAL 2024/123456789012–LATAL

Angļu valoda ANGAL 2024/123456789012–ANGAL

Vācu valoda VACAL 2024/123456789012–VACAL

Franču valoda FRAAL 2024/123456789012–FRAAL

Krievu valoda KRVAL 2024/123456789012–KRVAL

Matemātika MATAL 2024/123456789012–MATAL

Fizika FIZAL 2024/123456789012–FIZAL

Ķīmija KIMAL 2024/123456789012–KIMAL

Bioloģija BIOAL 2024/123456789012–BIOAL

Ģeogrāfija GEOAL 2024/123456789012–GEOAL

Vēsture VESAL 2024/123456789012–VESAL

Sociālās zinības SOCAL 2024/123456789012–SOCAL

Kultūra un māksla KUMAL 2024/123456789012–KUMAL

Dizains un tehnoloģijas DUTAL 2024/123456789012–DUTAL

Programmēšana PRGAL 2024/123456789012–PRGAL 

Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Matemātika MATVL 2024/123456789012–MATVL

Par vispārējo vidējo izglītību no 2024.gada 11.jūlija



Sertifikāti

Daļa
Maksimālais

punktu skaits

Iegūtie

punkti

Iegūtie 

procenti

Atbrīvots no daļas

punkti procenti

1.daļa 34 28 82 28 82

2.daļa 46 21 45 21 45

3.daļa 20 19 95 atbrīvots atbrīvots

Kopā 100 68 68 49 61

Par vispārējo vidējo izglītību no 2024.gada 11.jūlija

Ja sertifikāts iegūts 2023.gadā, tad sertifikāta numurā jābūt 2023

Kopvērtējuma paraugs
Latviešu valoda (OL)



Papildtermiņa eksāmenu organizēšana

9.klase

Eksāmens Datums Laiks Norises vieta

Latviešu valoda 10.jūnijs 10.00

Savā izglītības iestādē vai apvienotais 

eksāmens pašvaldībā
Matemātika 12.jūnijs 10.00

Svešvaloda 14.jūnijs 10.00

Skatīt infomāciju LAD tīmekļvietnē



Papildtermiņa eksāmenu organizēšana

Vidējā izglītība

Eksāmens Datums Laiks Norises vieta

Svešvaloda 20.jūnijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā

Dizains un 

tehnoloģijas

21.jūnijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā vai IZM

Latviešu valoda 25.jūnijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā 

Sociālās zinātnes 26.jūnijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā vai IZM

Matemātika 

VL/OL/AL

27.jūnijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā

Matemātika AL 28.jūnijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā

Ķīmija 1.jūlijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, LU

Programmēšana 2.jūlijs 10.00 Savā izglītības iestādē

Kultūra un māksla 3.jūlijs 10.00 Savā izglītības iestādē

Skatīt infomāciju LAD tīmekļvietnē



Papildtermiņa eksāmenu organizēšana

Vidējā izglītība

Eksāmens Datums Laiks Norises vieta

Bioloģija 4.jūlijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā vai LU

Ģeogrāfija 5.jūlijs 10.00 Savā izglītības iestādē

Fizika 8.jūlijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā vai LU

Vēsture 9.jūlijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā vai IZM

Svešvaloda 

(2.valoda)

10.jūlijs 10.00 Apvienotais eksāmens Rīgā, Rīgas Valsts 

1.ģimnāzijā

Skatīt infomāciju LAD tīmekļvietnē



Papildtermiņa eksāmenu organizēšana

Papildtermiņa eksāmenu norises darbību laiki tiks publicēti VISC 

tīmekļvietnē pēc 1.jūnija.

Uz papildtermiņa eksāmenu skolēns ierodas tāpat kā uz pamattermiņa 

eksāmeniem.

Bez personu apliecinoša dokumenta skolēni eksāmenā netiks ielaisti.

Papildtermiņā kārtoto eksāmenu sertifikāti: 

9.klase – 1. jūlijā

Vidējā izglītība – 17.jūlijā

Skatīt infomāciju LAD tīmekļvietnē



Izziņas par nokārtotu centralizēto eksāmenu

pieprasīšana un izsniegšana

Ja skolēnam ir nepieciešams stāties augstskolā ārpus Latvijas, kurā uzņemšanas noteikumi paredz 

dokumentu iesniegšanu pirms izziņotā sertifikātu izsniegšanas datuma, Valsts izglītības satura centrs 

(VISC) var izsniegt izziņu, kas apliecinātu, ka persona ir nokārtojusi centralizētos eksāmenus. 

Persona, kura vēlas saņemt izziņu par nokārtotiem centralizētajiem eksāmeniem, aizpilda iesniegumu 

VISC. 

Aizpildīto iesniegumu iesniedz:

- izmantojot portālu www.latvija.lv,

- nosūtot iesniegumu, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, uz VISC e-pastu visc@visc.gov.lv,

- nosūtot pa pastu.

Izziņas par nokārtotiem centralizētajiem eksāmeniem izsniegšana ir maksas pakalpojums. Maksa par 

izziņu ir 11,25 euro. Saņemot personas aizpildītu iesniegumu, VISC izraksta rēķinu. Pēc tā apmaksas 

VISC izgatavo izziņu par personas nokārtotiem centralizētajiem eksāmeniem.

Izziņas par nokārtotiem centralizētajiem eksāmeniem VISC izsniegs, sākot ar 2024. gada 26. jūniju.

Izziņa apliecina to, ka eksāmens nokārtots, bet nesniedz informāciju par iegūto rezultātu centralizētajā 

eksāmenā un neaizstāj sertifikātu.

Vairāk informācijas VISC tīmekļvietnē: https://www.visc.gov.lv/lv/pakalpojumi/izzinas-izsniegsana-par-

nokartotu-centralizeto-eksamenu-ja-ir-nepieciesams-staties-augstskola-arpus-latvijas-kura-uznemsanas-

noteikumi-paredz-dokumentu-iesniegsanu-pirms-izzinota-sertifikatu-izsniegsanas-datuma 

http://www.latvija.lv/
mailto:visc@visc.gov.lv


Centralizētā eksāmena rezultāta

apstrīdēšana

30. Mēneša laikā pēc eksāmena rezultātu publicēšanas vai paziņošanas šo 

noteikumu 129. punktā minētajā kārtībā izglītojamais vai viņa likumiskais pārstāvis, ja 

izglītojamais ir nepilngadīgs, vai par izglītojamā resocializāciju atbildīgā amatpersona, 

ja izglītojamais atrodas ieslodzījuma vietā, var apstrīdēt eksāmena rezultātu 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.  (MK noteikumi Nr.398)

Izglītojamais vai viņa likumiskais pārstāvis, ja izglītojamais ir nepilngadīgs, aizpilda iesniegumu par 

centralizētā eksāmena (CE) rezultātu apstrīdēšanu. Apelācijas komisija iesniegumus pieņems tikai no 

pilngadīga eksāmena kārtotāja vai nepilngadīga eksāmena kārtotāja likumiskā pārstāvja.

Apelācijas komisija atkārtoti izskata eksāmena darbu un pieņem lēmumu par eksāmena rezultātu.

Apelācijā vērtējot skolēna darbu, tiek izskatīts tikai eksāmena laikā iesniegtais darbs un tā 

vērtējuma atbilstība vērtēšanas kritērijiem (netiek ņemti vērā citi faktori). Ja eksāmena laikā nav 

ievērota MK noteikumos Nr.398 vai eksāmena norises darbību laikos noteiktā CE norises kartība, tad 

ziņojumi VISC jāiesniedz uzreiz pēc eksāmena. Apelācijas komisija šādus ziņojumus neizskata.

Apelācijas komisijas lēmumus par pirmajā nedēļā pēc CE sertifikātu publicēšanas dienas (9.klase -

1.jūlijs; vidusskola – 11.jūlijs) saņemtajiem iesniegumiem VISC izsūtīs nākamās nedēļas laikā. 

Vairāk informācijas VISC tīmekļvietnē: https://www.visc.gov.lv/lv/pakalpojumi/e-pakalpojums-

parbaudijumu-apelacijas

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu#p129
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://www.visc.gov.lv/lv/pakalpojumi/e-pakalpojums-parbaudijumu-apelacijas
https://www.visc.gov.lv/lv/pakalpojumi/e-pakalpojums-parbaudijumu-apelacijas


Kaspars Špūle, 
Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vadītājs, 

kaspars.spule@visc.gov.lv
t. 60001606

28.05.2024 

Rīga

PALDIES!

mailto:kaspars.spule@visc.gov.lv

	Slide 1: Papildtermiņa eksāmenu organizēšana,  izziņas par nokārtotu centralizēto eksāmenu pieprasīšana un centralizētā eksāmena rezultāta apstrīdēšana 
	Slide 2: Vispārējās vidējās izglītības  monitoringa darbu rezultāti
	Slide 3: Eksāmeni tikai sākušies, bet...
	Slide 4: Atbrīvošana no valsts pārbaudes darbiem, ja skolēnam radušie pēkšņi veselības traucējumi
	Slide 5: Sertifikāti
	Slide 6: Sertifikāti
	Slide 7: Sertifikāti
	Slide 8: Papildtermiņa eksāmenu organizēšana
	Slide 9: Papildtermiņa eksāmenu organizēšana
	Slide 10: Papildtermiņa eksāmenu organizēšana
	Slide 11: Papildtermiņa eksāmenu organizēšana
	Slide 12: Izziņas par nokārtotu centralizēto eksāmenu pieprasīšana un izsniegšana
	Slide 13: Centralizētā eksāmena rezultāta apstrīdēšana
	Slide 14

